
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 339, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473402/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO, matrícula nº 5937241/1 e CPF nº 941.667.302-15 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 245201

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 331, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 471652/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 06 á 10.11.2017 para os municípios 
de Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Santa Maria 
das Barreiras e Redenção/PA, aos servidores Antônio Carlos 
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e Walter Rogério Marques de Souza, matrícula nº 
57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir a 
técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 333, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 470688/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½  (duas e 
meia) diárias no período de 06 á 08.11.2017 para Brasília/DF, 
à servidora Ingrid Souto Franco de Sá Pereira, matrícula nº 
5559083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
afi m de participar do II Fórum das Transferências Voluntárias na 
referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 334, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 470402/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½  (cinco 
e meia) diárias no período de 06 á 11.11.2017 para Curuá, 
Juruti e Oriximiná/PA, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da 
Silva, matrícula nº 5937237/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE nos referidos Municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 01 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 244727
Portaria nº 336, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 472525/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 08.11.2017 para Salvaterra, à servidora Maria Shirley 
Modesto Costa, matrícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, afi m de realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 338, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473402/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 08 e 09.11.2017 para Ponta de Pedras/
PA, à servidora Thaminma Francinete de Lisboa Castro, matrícula 
nº 5937241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 245178

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

Considerando a Portaria nº 291/2017- SEPLAN, de 14/09/2017, 
publicada no DOE de 19/09/2017, que nomeou Comissão ins-
taurando Tomada de Contas Especial em razão de fatos descri-
tos no Processo nº 2017/303696 que apensou o Processo nº 
2010/108629 - SEPLAN;
Considerando os incisos IV e V do art. 11 da Resolução 18.784, 
do Tribunal de Contas do Estado Pará, que estabelece o dever 
de oportunizar o contraditório e ampla defesa aos responsáveis, 
bem como a análise de documentos apresentados;
Considerando que conforme autos do Processo o notifi cando há 
algum tempo, por ocasião do Processo Administrativo Disciplinar 
não havia sido encontrado em domicilio defi nido; e
Considerando, ainda, os fatos apurados no relatório preliminar;
A Comissão de Tomada de Contas Especial, com base no art.216 
c/c inciso IV, do art.218, do Ato nº 63, do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará e art. 238, art. 246, inciso IV, c/c art.256, 
inciso II, do Código de Processo Civil e § 4o, do art. 26, da Lei nº 
9.784/99, Notifi ca o Senhor JOEL MARTINS DE OLIVEIRA FILHO, 
outrora Ordenador de Despesas, para que, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta publicação, apresente na sede da 
Secretaria de Planejamento - SEPLAN, sito à Rua Boaventura da 
Silva, nº 401/403 - Reduto / Belém / Pará, CEP: 66.053-050, a 
prestação de contas concernente à emissão de passagens aéreas 
pagas com recursos do Banco do Cidadão, concessão de diárias 
utilizadas por servidores do programa, distribuição de vale 
refeições e concessão de suprimento de fundos utilizados por 
servidores do programa, conforme consagra o Paragrafo único, 

do art. 70, da Constituição Federal vigente ou restitua aos cofres 
estaduais, o valor do dano apurado a época correspondente a R$ 
119.867,99 (cento e dezenove mil, oitocentos e sessenta e sete 
reais e noventa e nove centavos).
Advertimos que, decorrido o prazo sem o atendimento 
desta notifi cação, o feito seguirá seu trâmite regular, sendo, 
posteriormente, encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado 
para o devido Julgamento.
Belém, 31 de Outubro de 2017.
OYAMA BRASIL GONÇALVES JUNIOR
Membro Presidente
DANIEL CARLOS NASCIMENTO SERPA
Membro
JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO
Membro
FABÍOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA
Membro Suplente

Protocolo: 244698

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 808, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 003 de 10 de outubro de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.477, de 11 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
1. MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
2. MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, Agente 
Administrativo, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da 
Gestão do Hospital Metropolitano e Regionais;
3. CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA, Fisioterapeuta, Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistênciais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública – em exercício

Protocolo: 245220

PORTARIA N° 1423 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 759/2017 – GCPC/
DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/10/2017, a servidora ANA RITA 
CARNEIRO MAIA, cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 54190635/ 
1, da DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 245232


